ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.05.2023 г. № 281—П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 07.11.2022 г. № 616-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в порядок обеспечения бесплатным двухразовым горячим

питанием обучающихся в государственных и муниципальных образовательных
организациях, расположенных на территории Челябинской области, по
образовательным программам основного общего, среднего общего, среднего
профессионального образования или по программам профессионального
обучения (программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,
должностям служащих), не имеющих основного общего или среднего общего
образования, не достигших возраста 24 лет, супруг или один из родителей
которых является лицом, призванным на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации», утвержденный постановлением Правительства Челябинской
области от 07.11.2022 г. № 616-П «О порядке обеспечения бесплатным
двухразовым горячим питанием обучающихся в государственных и
муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории
Челябинской области, по образовательным программам основного общего,
среднего общего, среднего профессионального образования или по программам
профессионального обучения (программам профессиональной подготовки по
профессиям рабочих, должностям служащих), не имеющих основного общего
или среднего общего образования, не достигших возраста 24 лет, супруг или
один из родителей которых является лицом, призванным на военную службу по
мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации» (Официальный интернет-портал правовой информации

2

(www.pravo.gov.ru), 7 ноября 2022 г.; 11 января 2023 г.; 21 февраля 2023 г.),
следующие изменения:

1) наименование постановления дополнить словами «, иным участником
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и Украины»;

2) пункт 1 дополнить словами «, иным участником специальной военной
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины»;

3) в порядке обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием
обучающихся в государственных и муниципальных образовательных
организациях, расположенных на территории Челябинской области, по
образовательным программам основного общего, среднего общего, среднего
профессионального образования или по программам профессионального
обучения (программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,
должностям служащих), не имеющих основного общего или среднего общего
образования, не достигших возраста 24 лет, супруг или один из родителей
которых является лицом, призванным на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации», утвержденном указанным постановлением:

наименование порядка дополнить словами «, иным участником
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и Украины»;

в разделе I:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий порядок обеспечения бесплатным двухразовым горячим

питанием обучающихся в государственных и муниципальных образовательных
организациях, расположенных на территории Челябинской области, по
образовательным программам основного общего, среднего общего, среднего
профессионального образования или по программам профессионального
обучения (программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,
должностям служащих), не имеющих основного общего или среднего общего
образования, не достигших возраста 24 лет, супруг или один из родителей
которых является лицом, призванным на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации», иным участником специальной военной операции на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее именуется -
порядок), устанавливает порядок обеспечения бесплатным двухразовым
горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных
образовательных организациях, расположенных на территории Челябинской
области, по образовательным прогрфйфм основного общего, среднего общего,

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

http://www.pravo.gov.ru

3

среднего профессионального образования или по программам
профессионального обучения (программам профессиональной подготовки по
профессиям рабочих, должностям служащих), не имеющих основного общего
или среднего общего образования, не достигших возраста 24 лет, супруг или
один из родителей которых является лицом, призванным на военную службу по
мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации» (далее именуется - военнослужащий), иным
участником специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и Украины (далее именуется -  специальная военная
операция).»;

дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:
«1-1. Под иными участниками специальной военной операции в

соответствии с Законом Челябинской области от 29.08.2013 г. № 515-30
«Об образовании в Челябинской области» понимаются:

1) граждане, пребывающие в добровольческих формированиях,
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной
операции;

2) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны
Российской Федерации для прохождения военной службы, принимающие
участие в специальной военной операции;

3) граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях,
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, погибшие (умершие) в результате участия в
специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня
их исключения из добровольческих формирований вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в
специальной военной операции;

4) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны
Российской Федерации для прохождения военной службы, погибшие
(умершие) в результате участия в специальной военной операции либо
умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных
ими в результате участия в специальной военной операции;

5) мобилизованные военнослужащие, погибшие (умершие) в результате
участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного
года со дня их возвращения на территорию Российской Федерации вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в
результате участия в специальной военной операции.»;

пункт 2 после слова «военнослужащим» дополнить словами «, иным
участником специальной военной операции»;

пункт 4 после слова «военнослужащим» дополнить словами «, иным
участником специальной военной операции»;

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

4

в разделе II:
в пункте 5 слова «, в период прохождения военнослужащими военной

службы по мобилизации» исключить;
абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Образовательная организация самостоятельно в рамках

межведомственного информационного взаимодействия запрашивает документы
(сведения), подтверждающие, что супруг или один из родителей обучающегося
является военнослужащим или иным участником специальной военной
операции, в том числе о государственной регистрации заключения брака
обучающегося с военнослужащим или иным участником специальной военной
операции, о государственной регистрации смерти военнослужащего или иного
участника специальной военной операции.»;

пункт 10 дополнить подпунктами 5, 6 следующего содержания:
«5) завершение супругом или одним из родителей обучающегося

пребывания в добровольческих формированиях, содействующих выполнению
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или)
участия в специальной военной операции;

6) окончание у супруга или одного из родителей обучающегося срока
контракта, заключенного с Министерством обороны Российской Федерации для
прохождения военной службы, и (или) завершение участия в специальной
военной операции.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Исполняющий обязанности председателя
Правительства Челябинской области В.В. Мамин

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ